
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.108 del 03-03-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

RITIRO RIFIUTI INGOMBRANTI COMPLESSO UNIVERSITARIO COLLE PARADISO - 

ERDIS MARCHE PRESIDIO DI CAMERINO 

 

 

 

PREMESSO che:  

 il Comune di Camerino aderisce al Consorzio Cosmari Srl e, in forza di ciò, ha affidato 

allo stesso Consorzio, con la formula in house, la gestione integrata degli RSU ed 

assimilati nel territorio comunale, intesa come gestione di raccolta, trasporto, riutilizzo, 

riciclaggio, recupero e smaltimento delle tipologie dei rifiuti soggetti alla privativa 

comunale;  

 non è attivo il servizio di raccolta domiciliare dei rifiuti ingombranti; 

VISTA la richiesta presentata dall’ERDIS Marche Presidio di Camerino, assunta al protocollo 

dell’Ente n. 3812 in data 13-02-2020, per lo smaltimento di rifiuti ingombranti dovuto a lavori 

di manutenzione straordinaria con adeguamento sismico e riqualificazione energetica del corpo 

D del Complesso Universitario Colle Paradiso; 

 

RITENUTO, nello spirito di collaborazione tra Enti istituzionali, di condividere la richiesta; 

 

CONSIDERATO che l’ERDIS Marche Presidio di Camerino, con la citata nota, s’impegna a 

sostenere i costi derivanti dalla raccolta dei rifiuti di cui trattasi; 

 

DATO ATTO che in data 27-02-2020 è stato trasmesso il preventivo debitamente firmato per 

accettazione sia dall’Erdis Marche Presidio di Camerino – nella persona del RUP lavori 

Responsabile Servizio Patrimonio Michele Pompili che dal Comune di Camerino – nella 

persona del Responsabile del Settore 3^ Ing. Marco Orioli, al Cosmari srl; 

 



  

pag. 2 

 

VISTO, in riferimento al preventivo di cui sopra, l’ordine n. 3/CC del 28-02-2020 emesso 

dall’ERDIS Camerino per lo smaltimento di rifiuti ingombranti per un importo di € 3.660,00 

oltre IVA 22% (€ 805,20), per un totale complessivo pari ad € 4.465,20; 

 

CONSIDERATO che il costo effettivo del servizio può essere stabilito solamente a consuntivo 

dopo la verifica dell’effettivo quantitativo raccolto e smaltito; 

 

RICHIAMATO l’art. 168 - Servizi per conto di terzi e le partite di giro 

del T.U. 267/2000, modificato dall'art. 74 del D.Lgs. n. 118 del 2011; 

 

DATO ATTO che:  

 le entrate e le spese relative ai servizi per conto di terzi e le partite di giro, ... che 

costituiscono al tempo stesso un debito ed un credito per l'Ente, comprendono le 

transazioni poste in essere per conto di altri soggetti, in assenza di qualsiasi 

discrezionalità come individuate dal principio applicato della contabilità finanziaria di 

cui all'allegato n. 4/2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni; 

 la pratica di cui trattasi rientra nella casistica di cui al capoverso precedente; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 

n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, in quanto il 

presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 1 del 08-01-2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni ed i compiti di cui all’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1 RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2 RECEPIRE la richiesta presentata dall’ERDIS Marche Presidio di Camerino, assunta al 

protocollo dell’Ente n. 3812 in data 13-02-2020, per lo smaltimento di rifiuti 

ingombranti dovuto a lavori di manutenzione straordinaria con adeguamento sismico e 

riqualificazione energetica del corpo D del Complesso Universitario Colle Paradiso; 

 

3 DARE ATTO che:  

 la spesa derivante dall’adozione del presente atto, stimata in € 4.465,20, trova 

giusta copertura sullo stanziamento di cui al cap. 2970 del Bilancio anno 2020; 

 l’ERDIS Marche Presidio di Camerino rimborserà al Comune di Camerino, la 

spesa sostenuta per raccolta dei rifiuti ingombranti in Loc. Colle Paradiso; 

 le somme rimborsate dall’ERDIS di Camerino verranno incassate al cap. 694 del 

Bilancio anno 2020. 

 

4 DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto ad obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.lgs 33/2013; 



  

pag. 3 

 

 

5 DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

 

6 DARE ATTO che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

 

7 ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii. dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

 

8 TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, 

ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

 

9 TRASMETTERE il presente atto: 

- All’albo pretorio 

- Al servizio appalti 

 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

03-03-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 03-03-2020  

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 



  

pag. 4 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 483 

 

Camerino, 04-03-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


